


 	2 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

GABINETE

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
DECRETO Nº 6.420, 22 DE JULHO DE 2025. 

 
“Dispõe sobre a mudança no sentido de 
direção de vias públicas e da outras 
providências. 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições que lhe 
são conferidas por legais, e 
 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso VI e IX, artigo 5º da Lei nº 

12.587, de 3 de janeiro de 2012, que institui as diretrizes da Política Nacional de 
Mobilidade Urbana. 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.000, de 19 de maio de 2020, 

que institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana, para dispor 
sobre a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana pelos Municípios. 

 
CONSIDERANDO o disposto no incisos I e II, do art. 6º e II, III e XVI, 

do art. 24 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997 que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado para sentido único de fluxo de veículos a Rua 

Santa Gertrudes trecho compreendido entre a Rua Dr. Luiz Nicolau Nolandi e Rua 
Ataliba de Carvalho.  

 
Art. 2º Fica alterado para sentido duplo de fluxo de veículos a Rua Raul 

Veronezi trecho compreendido entre a Rua Salim Baracat e Rua Dr. Moacir do 
Amaral.  

 
Art. 3º A Secretaria de Segurança Pública e Trânsito já realizou as 

alterações de placas de sinalizações vertical e pintura de sinalização horizontal. 
 
Art. 4º Os motoristas terão até o dia 12 de agosto de 2025 (20 dias) 

para adaptação das mudanças no sentido de fluxo da via. 
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



3 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 22 DE JULHO DE 2025. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



 	4 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

SEMANÁRIO MUNICIPAL 
AVISO DE EDITAL  

 
 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço; 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de gêneros alimentícios para café da manhã dos 
Servidores Municipais. Recebimento do cadastro de propostas iniciais: 29/07/2025 às 09:00h; 
abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase competitiva) as 09:01 horas do 
dia 12/08/2025. Acesso ao Edital: O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados no Setor 
de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, Centro, Cosmópolis-SP 
– CEP: 13.150-025 nos seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da reprodução 
gráfica será cobrado, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – 
PNCP. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
  
 

AVISO DE EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: W&C Alimentos Ltda 
- 2ª Alteração Contratual Termo de Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste do Contrato LT 
n°: 091/2023; ASSINATURA: 18/07/2025; Valor R$ 1.518.463,00; Vigência: 19/07/2025 a 
18/07/2026 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (milho verde, óleo de milho, biscoito 
doce, leite em pó, sucos, açúcar demerara, biscoito de polvilho e fórmula integral) para uso da 
Merenda Escolar – Secretaria Municipal de Educação. 
 
 

AVISO DE EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: W&C Alimentos Ltda 
- 2ª Alteração Contratual Termo de Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste do Contrato LT 
n°: 092/2023; ASSINATURA: 18/07/2025; Valor R$ 490.905,00; Vigência: 19/07/2025 a 
18/07/2026 - OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros (ovos de galinha, ovos de codorna, alho, 
mix de frutas) para uso da Merenda Escolar – Secretaria Municipal de Educação. 
 
 
 

Cosmópolis/SP, 28 de julho de 2025 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



5 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0029/2025 
 - Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Gráfica Print Center Ltda, CNPJ 
18.565.115/0001-99, Ata de Registro N° 095/2025 no valor de R$ 521.798,00; Objeto: Registro 
de Preços para Contratação de empresa especializada em confecções de materiais gráficos 
para Secretaria de Comunicação. 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2025 

- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: VNLL Participações Ltda, CNPJ 
27.931.585/0001-10, Ata de Registro N° 094/2025 no valor de R$ 99.950,00; Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de vassouras de palha tipo caipira para uso da 
Secretaria de Serviços Públicos. 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0038/2025 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Hidrogeron Tratamento de Água 
e Esgoto Ltda, CNPJ 13.903.093/0001-06, Contrato LT N° 059/2025 no valor de R$ 4.900,00; 
Objeto: Aquisição de Bombas dosadoras de cal, flúor, hipoclorito de sódio e PAC (policloreto de 
alumínio) para a estação de tratamento de água. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Ecotrim Produtos e 
Equipamentos Eireli, CNPJ 26.104.120/0001-20, Contrato LT N° 060/2025 no valor de R$ 
21.495,00; Objeto: Aquisição de Bombas dosadoras de cal, flúor, hipoclorito de sódio e PAC 
(policloreto de alumínio) para a estação de tratamento de água. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Solidtech Comercio e Serviços 
Ltda, CNPJ 51.115.136/0001-38, Contrato LT N° 061/2025 no valor de R$ 24.891,00; Objeto: 
Aquisição de Bombas dosadoras de cal, flúor, hipoclorito de sódio e PAC (policloreto de 
alumínio) para a estação de tratamento de água. 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025 – 2° Alteração Contratual 
-Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Gente Seguradora S/A, CNPJ 
90.180.605/0001-02, Contrato LT N° 099/2025 no valor de R$ 110.000,00; 
Objeto: Contratação de seguro para os veículos da Secretaria de Saúde para transportes de 
pacientes atendidos dentro e fora do Município. 
 

Cosmópolis, 28 de julho de 2025 - Antonio Claudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal 
 

 
  
  
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



 	6 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Rocha e Machado 
Sociedade de Advogados – 5ª Alteração do Contrato LT nº 076/2021 no valor total do 
Contrato R$ 197.721,60; ASSINATURA: 18/07/2025; OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica em questões relacionadas ao 
direito administrativo e direto público; MODALIDADE: Convite nº 012/2021 (prorrogação do 
contrato e reajuste de preços). 
 
 

Cosmópolis, 28 de Julho de 2025. 
 

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior 
Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 1ª PRORROGAÇÃO DE CONTRATO E REAJUSTE DE PREÇO- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2024 

 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: I.A Serviços e Treinamentos Ltda, CNPJ 
33.704.113/0001-27, Contrato LT N° 044/2024 no valor de R$1.413.797,00; 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis: Contratada: Águia Solutions Ltda, CNPJ 
40.454.668/0001-23, Contrato LT N° 045/2024 no valor de R$ 373.912,44; 
 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de solução de Educação Tecnológica para as 
EMEB’s e Escolas de Educação de Ensino Fundamental da Rede Municipal, para suprir/atender a 
necessidade da Secretaria de Educação 
 

Cosmópolis, 29 de julho de 2025 - Antonio Claudio Felisbino Junior 
Prefeito Municipal 

 
  
  
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



7 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA  

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS 

 Nos termos do artigo 141º da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas posteriores 
alterações, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, 
por se tratar o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição 
imprescindível ao prosseguimento das ações governamentais da Administração 
do Município de Cosmópolis, no que tange a manutenção dos veículos 
pertencentes a frota do Município de Cosmópolis. 

A continuidade do serviço de manutenção dos veículos pertencentes a frota 
municipal é de relevante interesse público para o Município de Cosmópolis, 
motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem Cronológica, devendo 
ser saldadas as despesas adiante descritas: 

 Fornecedor: Neo Consultoria e Administração de Benefícios Eireli - ME 

 Nota de Liquidação: 3481/2025, 3489/2025 e 4141/2025. 

Valor: R$ 210.407,67 

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.  

Cosmópolis/SP, 29 de julho de 2025.  

Antonio Cláudio Felisbino Junior 

 Prefeito Municipal 



 	8 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

SAÚDE

 
 
 
 
 
 

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 5558/2025 - Data de Protocolo: 21/07/2025 
Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA 
Nome Fantasia: DROGAL COSMOPOLIS III 
CNPJ: 54.375.647/0241-40 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 29/07/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 29 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 
 
 
 
 

2. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 5483/2025 - Data de Protocolo: 17/07/2025 
Razão Social: LETÍCIA PELOSO PEREIRA 
Nome Fantasia: COSMODENT 
CPF: 677.034.456-49 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 29/07/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 29 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	10 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 
 
 
 

3. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 5484/2025 - Data de Protocolo: 17/07/2025 
Razão Social: JOÃO BATISTA COSTA DIAS 
Nome Fantasia: ODONTO COSMODENT 
CPF: 059.228.428-03 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 29/07/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 29 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 
 
 
 

4. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 5484/2025 - Data de Protocolo: 17/07/2025 
Razão Social: JOÃO BATISTA COSTA DIAS 
Nome Fantasia: ODONTO COSMODENT 
CPF: 059.228.428-03 
Assunto: Renovação da Licença Sanitária do Equipamento RAIOS X   
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
Deferida em: 29/07/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 29 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	12 Cosmópolis, 29 de julho de 2025  Ano IX Edição 1070Semanário Oficial

 
 
 
 

5. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 5526/2025 - Data de Protocolo: 21/07/2025 
Razão Social: SHOPPING DAS CARNES CRK LTDA 
Nome Fantasia: SHOPPING DAS CARNES CRK LTDA 
CNPJ: 39.291.079/0001-92 
Assunto: Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 28/07/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 29 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-07-29T16:22:17-0300




